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Asistencia Judicial ofrecida a la poblacion segiin Rama de Actividad

Economica, Marzo 2020

Rama de Actividad No. %
Total 102 100
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca 8 7.8
Explotacion de Minas y Canteras 4.9
Industrias Manufactureras 4 3.9
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire acondicionado 0 0.0
Suministro de agua, alcantarillado, gestion de desechos y 5 4.9
actividades de saneamiento ’

Construccion 9 8.8
Comercio al por Mayor y Menor; reparacion de vehiculos de 16 15.7
motor y de las motocicletas ’

Transporte y almacenamiento 10 9.8
Alojamiento y servicios de comida (hoteles y restaurantes) 9 8.8
Informacién y Comunicaciénes 0 0.0
Actividades financieras y de seguros (Intermediacion financiera) 13 12.7
Act. inmobiliarias, empresariales y de alquiler 2.9
Act. profesionales, cientificas y técnicas 0 0.0
Actividades administrativas y servicios de apoyo 0 0.0
Adm. publica y defensa; planes de seguridad social de afiliacién 4 3.9
obligatoria ’

Ensenanza 5 4.9
Servicios sociales y relacionados con la salud humana Artes, 5 4.9
entretenimiento y recreacion ’

Otras act. de servicios comunitarios, sociales y personales 3 2.9
Activ. de los hogares en calidad de empleador, act. 0 0.0
Indiferencias de produccién de bienes y servicios de los hogares 3 2.9
para uso propio ’

Organizaciones y 6rganos extraterritoriales 0.0

No pueden clasificarse segtin Actividad Econémica

0.0

Fuente : Departamento de Asistencia Judicial



Asistencia Judicial ofrecida a la Poblacion, Segin Region de
Planificacion y Representacion Local de Trabajo, Marzo 2020

Representacion Local No. %
Total 102 95.1
Distrito Nacional 27 26.5

Ozama o
Metropolitana Santo Domingo Este 10 9.8
Santo Domingo Oeste 7 6.9
Azua 10 9.8
Bani, Peravia 2 2.0
Valdesia San Cristébal 6 5.9
Villa Altagracia 0 0.0
Haina 1 1.0
San José de Ocoa 0 0.0
Monte Plata 2 2.0
Higuamo Hato Mayor 1 1.0
San Pedro de Macoris 5 0.0
La Romana 0 0.0
Yuma. La Altagracia ( Higuey) 3 2.9
Veron Bavaro 0 0.0
El Seybo 3 2.9
San Francisco Macoris (Duarte) 4 3.9
Maria Trinidad Sanchez (Nagua) 2 2.0
Cibao Nordeste Hermanas Mirabal (Salcedo) 4 3.9
Las Terrenas 1 1.0
Samana 0 0.0
Monseiior Nouel ( Bonao) 0 0.0
La Vega 0 0.0
Cibao Sur Constanza ( La Vega) 1 1.0
Jarabacoa ( La Vega) 0 0.0
Sanchez Ramirez ( Cotui) 0 0.0
Moca, Espaillat 0 0.0
Cibao Norte Puerto Plata 6 5.9
Santiago 7 6.9
Dajabén 0 0.0
Cibao Noroeste Monte Cristi 0 0.0
Santiago Rodriguez 0 0.0
Mao, Valverde 0 0.0
Elias Pina 0 0.0
El Valle San Juan de la Maguana 0 0.0
Las Matas de Farfan 0 0.0
Neyba, Bahoruco 0 0.0
Enriquillo Barahona 0 0.0
Duverge, Independencia 0 0.0
Pedernales 0 0.0

Fuente: Departamento de Asistencia Judicial



Asistencia Judicial Ofrecida a la poblacion Segin Motivo de la

demanda, Marzo 2020

Motivo de la demanda Cantidad

No. %
Total 102 100
Desahucio 28 27.5
Dimision 25 24.5
Derechos Adquiridos 11 10.8
Cierre de Empresa 0 0.0
Suspension Contrato Trabajo 0 0.0
Despido 38 37.3

Fuente: Departamento de Asistencia Judicial



Higiene y Seguridad en el Trabajo

Gestion de la Direccion General de Higiene y Seguridad Industrial

Comités de Higiene y Seguridad del Trabajo Creados Segiin

Gestion, Marzo 2020

Descripcién Cantidad
Comites Mixtos 100
Registro de Coordinadores 10
Minutas de reuniones de comites mixtos 394
Establecimientos monitoreados 79
Programas de Seguridad y Salud aprovados 14
Proveedores de servicioos 0
Cantidad de participantes en las acciones formativas 19

Fuente: Direccién General de Higiene y Seguridad Industrial



Comités de Higiene y Seguridad del Trabajo Creados Segiin Regién de Planificacion y
Representacion Local de Trabajo, Marzo 2020

. . Comités
Regién Representacion Local
No. %
Total 110 100.0
Distrito Nacional 82 74.5
Ozama o Santo Domingo Este 0 0.0
Metropolitana  Santo Domingo Norte 0 0.0
Santo Domingo Oeste 6 55
Azua 0 0.0
Bani, peravia 0 0.0
) Haina 0 0.0
Valdesia
San Cristobal 0 0.0
Villa Altagracia 0 0.0
San José de Ocoa 0 0.0
Monte Plata 0 0.0
Higuamo Hato Mayor 0 0.0
San Pedro de Macoris 0 0.0
La Romana 0 0.0
La Altagracia ( Higuey) 0 0.0
Yuma
Veron Bavaro 3 2.7
El Seybo 1 0.9
San Francisco Macoris (Duarte) 3 2.7
Maria Trinidad Sédnchez (Nagua) 0 0.0
Cibao Nordeste ~ Hermanas Mirabal (Salcedo) 0 0.0
Las Terrenas 0 0.0
Samana 0 0.0
Monsenor Nouel ( Bonao) 4 3.6
La Vega 10 9.1
Cibao Sur Constanza 0 0.0
Jarabacoa ( La Vega) 0 0.0
Sanchez Ramirez (Cotui) 0 0.0
Moca, Espaillat 0 0.0
Cibao Norte Puerto Plata 0 0.0
Santiago 0 0.0
Dajabén 0 0.0
Monte Cristi 1 0.9
Cibao Noroeste o

Santiago Rodriguez 0 0.0
Mao, Valverde 0 0.0
Elias Pifia 0 0.0
El Valle San Juan de la Maguana 0 0.0
Las Matas de Farfan 0 0.0
Neyba, Bahoruco 0 0.0
o Barahona 0 0.0

Enriquillo )
Duverge, Independencia 0 0.0
Pedernales 0 0.0

Fuente : Direccion General de Higiene y Seguridad Industrial



Prevencion y Erradicacién del Trabajo Infantil y sus peores Formas

Nifios, Ninas y Adolescentes Retirados de Trabajo Infantil por Representacién Local y
Sexo, Marzo 2020

Representacion Local

2
&

Total Nifios

%

Sexo

Femenino Masculino

No.

No.

Total

Distrito Nacional

Santo Domingo

Santo Domingo Oeste
Azua

Bani (Peravia)

San Cristébal

Villa Altagracia

Haina

San José de Ocoa

Monte Plata

Hato Mayor

San Pedro de Macoris

La Romana

La Altagracia ( Higuey)
Veron (Bavaro)

El Seibo

San Francisco Macoris ( Duarte)
Maria Trinidad Sanchez ( Nagua)
Hermanas Mirabal ( Salcedo)
Las Terrenas

Samana

Monsenor Nouel ( Bonao)
La Vega

Constanza ( La Vega)
Jarabacoa ( La Vega)
Sanchez Ramirez (Cotui)
Moca, Espaillat

Puerto Plata

Santiago

Dajabén

Montecristi

Santiago Rodriguez

Mao, Valverde

Elias Pina

San Juan de la Maguana
Las Matas de Farfan
Neyba, Bahoruco
Barahona

Duvergé, Independencia

Pedernales
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100
0.0
0.0
0.0
100.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
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Fuente: Direcciéon de Erradicacion del Trabajo Infantil



Nifios, Ninas y Adolescentes Retirados de Trabajo Infantil por Rama de Actividad Econémica,

Segin Grupos de Edad, Marzo 2020

Rango de Edad

Cantidad
Rama de Actividad 5a9 10a14 15a17
No. No. No. No.
Total 4 0 3 1
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca 4 0 3 1
Explotacion de Minas y Canteras 0 0 0 0
Industria Manufactureras 0 0 0 0
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire
. 0 0 0 0
acondicionado
Suministro de agua, alcantarillado, gestién de
. . 0 0 0 0
desechos y actividades de saneamiento
Construccion 0 0 0 0
Comercio al por mayor y menor; Reparaciéon de
. . 0 0 0 0
vehiculos de motor y de las motocicletas
Transporte, almacenamiento y Comunicaciones 0 0 0 0
Alojamiento y servicios de comida ( hoteles y 0 0 0 0
restaurantes)
Informacién y Comunicaciénes 0 0 0 0
Actividades Financieras y de seguros (Intermediacion 0 0 0 0
financiera)
Actividades Inmoviliarias, empresariales y de alquiler 0 0 0 0
Actividades Profesionales, cientificas y técnicas 0 0 0 0
Actividades Administrativas y Servicios de Apoyo 0 0 0 0
Adm. Publica y defensa; planes de de seguridad
. L . . 0 0 0 0
social de afiliacion obligatria
Ensenanza 0 0 0 0
Servicios Sociales y relacionados con la salud
0 0 0 0
humana
Artes, entretenimiento y recreacion 0 0 0 0
Otras actividades de servicios comunitarios, sociales 0 0 0 0
y personales
Actividades de los Hogares como empleadore 0 0 0 0
Actividades de los Hogares en calidad de empleador,
act. Indiferencias de produccion de bienes y servicios 0 0 0 0
de los hogares para uso propio
Organizaciones y érganos extraterritoriales 0 0 0 0
No pueden clasificarse segun la Actividad Econ6émica 0 0 0 0

Fuente: Direccién de Erradicacion del Trabajo Infantil



Nirios, Nifias y Adolescentes Retirados de Trabajo Infantil por Representacién Local y Estatus

Legal, Marzo 2020

Representacion Local

Cantidad

=
2

%

Estatus Legal

Documentado
No.

Indocumentado
No.

Total

Distrito Nacional

Santo Domingo

Santo Domingo Oeste
Azua

Bani ( Peravia)

San Cristébal

Villa Altagracia

Haina

San José de Ocoa

Monte Plata

Hato Mayor

San Pedro de Macoris

La Romana

La Altagracia ( Higuey)
Veron (Bavaro)

El Seibo

San Francisco Macoris ( Duarte)
Maria Trinidad Sanchez ( Nagua)
Hermanas Mirabal ( Salcedo)
Las Terrenas

Samana

Monsenor Nouel ( Bonao)
La Vega

Constanza ( La Vega)
Jarabacoa ( La Vega)
Sanchez Ramirez (Cotui)
Moca, Espaillat

Puerto Plata

Santiago

Dajabon

Montecristi

Santiago Rodriguez

Mao, Valverde

Elias Pina

San Juan de la Maguana
Las Matas de Farfan
Neyba, Bahoruco
Barahona

Duvergé, Independencia

Pedernales
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100
0.0
0.0
0.0
100.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
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Fuente: Direccion de Erradicaciéon del Trabajo Infantil



Mediacién y Arbitraje

Mediaciones en Conflictos Colectivos de Trabajo y Trabajadores por Sexo,
Segun Resultado, Marzo 2020

Trabajadores
Mediaciones Involucrados
Resultado -
Total Hombres Mujeres
No. % No. % No. % No. %
Total 11 100.0 6,294 100 4,199 66.7 2,095 33.3
Acuerdos 2 18.2 2,808 44.5 1,589 25.2 1,214 19.3
No acuerdo 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
No Comparesencia 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0
En proceso 9 81.8 3,491 55.5 2,610 41.5 881 14.0
Desestimada 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

Fuente : Direccion de Mediacion y Arbitraje

Mediaciones en Convenios Colectivos de Trabajo y Trabajadores por Sexo,
Seguan Resultado, Marzo 2020

.. Trabajadores
Resultado Mediaciones Involucrados Hombres Mujeres
No. % No. % No. % No. %
Total 5 100 3,088 100 2704 87.6 384 12.4
Acuerdos 0 0.0 0 0 0 0 0 0.0
No acuerdo 0 0.0 0 0 0 0 0 0.0
En proceso g 100.0 3,088 100 2,704 88 384 12.4
Desestimada 0 0.0 0 0 0 0 0 0.0
No Comparesencia 0 0.0 0 0 0 0 0 0.0

Fuente : Direccién de Mediacién y Arbitraje



Mediaciones en Conflictos Juridicos por Rama de Actividad Econémica, Segin Resultados, Marzo 2020

. Total No No
Rama de Actividad Conflictos  Acuerdos acuerdos En proceso Comparecencia Desestimada
No. No. No. No. No. No.
Total 11 2 0 9 0 0
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca 0 0 0 0 0 0
Explotacion de Minas y Canteras 0 0 0 0 0 0
Industrias Manufactureras 0 0 0 0 0 0
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire
e £4% vapor 1 0 0 4 0 0
acondicionado
Suministro de agua, alcantarillado, gestion de
R o 0 0 0 0 0 0
desechos y actividades de saneamiento
Construccion 0 0 0 0 0 0
Comercio al por Mayor y Menor; reparacion de
! ! vor e 1 1 0 3 0 0
vehiculos de motor y de las motocicletas
Transporte y almacenamiento 1 0 0 1 0 0
Alojamiento y servicios de comida (hoteles y
! ’ ! 1 1 0 0 0 0
restaurantes)
Informacion y Comunicaciones 1 0 0 1 0 0
Actividades financieras y de seguros (Intermediacion
A yaeses 0 0 0 0 0 0
financiera)
Act. inmobiliarias, empresariales y de alquiler 0 0 0 0 0 0
Act. profesionales, cientificas y técnicas 0 0 0 0 0 0
Actividades administrativas y servicios de apoyo 0 0 0 0 0 0
Adm. publica y defensa; planes de seguridad social
- PUphea y eiensa; 1 guridad soaa 0 0 0 0 0 0
de afiliacion obligatoria
Ensenanza 0 0 0 0 0 0
Servicios sociales y relacionados con la salud
e iy 0 0 0 0 0 0
humana Artes, entretenimiento y recreacion
Otras act. de servicios comunitarios, sociales y
’ : 0 0 0 0 0 0
personales
Activ. de los hogares en calidad de empleador, act. 0 0 0 0 0 0
Indiferencias de produccion de bienes y servicios de
! , ) 0 0 0 0 0 0
los hogares para uso propio
Organizaciones y organos extraterritoriales 0 0 0 0 0 0
No pueden clasificarse segun Actividad Economica 0 0 0 0 0 0

Fuente : Direccion de Mediacion y Arbitraje



Mediaciones en Convenios Colectivos por Rama de Actividad Econémica, Segiin Resultados, Marzo 2020

Rama de Actividad Total Conflictos . .
Acuerdos  No acuerdos En proceso  No Comparecencia Desestimada
No. No. No. No. No. No.
Total 5 0 0 5 0 0
Agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y
5 8 s ’ 0 0 0 0 0 0
pesca
Explotacion de Minas y Canteras 0 0 0 0 0
Industrias Manufactureras 1 0 0 0 0
Suministro de electricidad, gas, vapor y aire
o » B3 VAPOT 1 0 0 1 0 0
acondicionado
Suministro de agua, alcantarillado, gestion de
. . 1 0 0 1 0 0
desechos y actividades de saneamiento
Construccion 0 0 0 0 0 0
Comercio al por Mayor y Menor; reparacion
oAl Yor > reps 0 0 0 0 0 0
de vehiculos de motor y de las motocicletas
Transporte y almacenamiento 0 0 0 0 0 0
Alojamiento y servicios de comida (hoteles y
! - (hoteles 2 0 0 2 0 0
restaurantes)
Informacion y Comunicaciones 0 0 0 0 0 0
Actividades financieras y de seguros
> Jeses 0 0 0 0 0 0
(Intermediacion financiera)
. R . . 0 0 0 0 0 0
Act. inmobiliarias, empresariales y de alquiler
Act. profesionales, cientificas y técnicas 0 0 0 0 0 0
Actividades administrativas y servicios de
; 0 0 0 0 0 0
apoyo
Adm. publica y defensa; planes de seguridad
. pub lea v deiensd; pr 8 0 0 0 0 0 0
social de afiliacion obligatoria
Ensenanza 0 0 0 0 0 0
Servicios sociales y relacionados con la salud
.. ., 0 0 0 0 0 0
humana Artes, entretenimiento y recreacion
Otras act. de servicios comunitarios, sociales y
’ l 0 0 0 0 0 0
personales
Activ. de los hogares en calidad de
s 0 0 0 0 0 0
empleador, act.
Indiferencias de produccion de bienes y
€ ! .- 0 0 0 0 0 0
servicios de los hogares para uso propio
Organizaciones y 6rganos extraterritoriales 0 0 0 0 0 0
No pueden clasificarse segun Actividad
! aseSes 0 0 0 0 0 0

Economica

Fuente : Direccion de Mediacion Y Arbitraje



Area Estratégica: Capacidades
Institucionales



Oficina de Acceso a la Informacién Pablica
Oficina Acceso a la Informacion, Marzo 2020

Servicios de Informacién Cantidad
Total 1571
Informacion Puablica 8
Informacién Laboral 1,265
Informacion de Empleo 78
Informacion Salario 0
Informacion Higiene y Seguridad Industrial 7
Igualdad de Oportunidades y no Discriminacion 0
Quejas y Denuncias 213
Recursos Humanos 0
Otros 0
Fuente: Sistema de Captura de Servicios Prestados

Centro de Atencion Ciudadana, Marzo 2020

Servicios de Informacién Cantidad
Total 3,824
Informacion Publica 0
Informacion Laboral 3,285
Informacion de Empleo 22
Informacion Salario 51
Informacion Higiene y Seguridad Industrial 116
Igualdad de Oportunidades y no Discriminaciéon 0
Quejas y Denuncias 0
Informacion de Seguridad Social 0
Informacion de Correspondencia 17
Recursos Humanos 0
Otros 333

Fuente: Sistema de Captura de Servicios Prestados

Usuarios Atendidos en el Centro de Documentacion, Marzo 2020

Servicios Ofrecidos Cantidad
Total 31
Estudiantes atendidos 4
Investigadores Independientes 1
Profesionales Atendidos 1
Adquisicion de libros 0
Usuarios Internos 12
Consultas web 11
Consultas Telefonica 2

Fuente: Sistema de captura de servicios Prestados
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Ing. Carlos Silie

Director, Direccion de Planificacion y Desarrollo
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